[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 251
                                                        Дата принятия 22 февраля 2022 г.

	Об утверждении ключевых  показателей муниципального земельного контроля и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального земельного контроля
на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края

В соответствии пунктом 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 6.2 радела VI Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного решением Березниковской городской Думы от 15 ноября 2021 г. № 196
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемые ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении  муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – ключевые и индикативные показатели).
2.Официально опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы» и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения и ключевых и индикативных показателей, указанных в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу с 01 марта 2022 г.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике Березниковской городской Думы.
	Глава города Березники –

глава администрации

города Березники
	К.П.Светлаков

	Председатель

Березниковской

городской Думы
	Э.В.Смирнов

	УТВЕРЖДЕН

решением

Березниковской

городской Думы

от 31.01.2022 № 228

	УТВЕРЖДЕН

решением

Березниковской

городской Думы

от 31.01.2022 № 228

	УТВЕРЖДЕН

решением

Березниковской

городской Думы

от 31.01.2022 № 228

	УТВЕРЖДЕН

решением

Березниковской

городской Думы

от 31.01.2022 № 228

   УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                         решением
                                                                         Березниковской

                                                                         городской Думы

                                                                         от 22.02.2022 № 251
Ключевые показатели муниципального земельного контроля
и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении  муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края

1.Оценка результативности и эффективности деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город «Березники» Пермского края (далее соответственно – муниципальный контроль, муниципальное образование) осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.
2.Основные понятия:

1)контрольный орган – Администрация города Березники в лице Контрольного управления администрации города;

2)контролируемые лица – юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане;

3)иные понятия, применяемые по тексту, применяются в тех же значениях, в которых они применяются в Федеральном законе от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», муниципальных правовых актах органов местного самоуправления муниципального образования.
3.В систему показателей результативности и эффективности деятельности муниципального земельного контроля входят:

1)ключевые показатели муниципального земельного контроля  на территории муниципального образования (далее – ключевые показатели);

2)индикативные показатели муниципального земельного контроля на территории муниципального образования (далее – индикативные показатели).

4.Ключевые показатели и их целевые значения:
	№ п/п
	Ключевой показатель
	Целевое значение ключевого показателя

	1.
	Доля объектов земельных отношений <1> , которым причинён вред за отчетный период <2>
	не более 0,1%

	2.
	Доля объектов земельных отношений <1> , которым создана угроза причинения вреда за отчетный период <2>
	не более 0,1%

<1> Доля объектов земельных отношений, которым причинен вред или создана угроза причинения вреда за отчетный период (Оn), рассчитывается по следующей формуле:

Оn = (Овред/Ообщ) x 100%,

где:

Оn - отчетный период;

Овред - объекты земельных отношений, которым причинен вред или создана угроза причинения вреда;

Ообщ - общее количество объектов земельных отношений за предыдущие три года.

<2> Под отчетным периодом понимается календарный год.

5.Индикативные показатели:
1)количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля (далее – контрольные (надзорные) мероприятия), проведенных за отчетный период;

2)количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

3)количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, утвержденных муниципальным нормативным правовым актом органов местного самоуправления муниципального образования (далее – обязательные требования), или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4)общее количество контрольных (надзорных) мероприятий
с взаимодействием с контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период;

5)количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием контролируемыми лицами по каждому виду контрольного (надзорного) мероприятия, проведенных за отчетный период;

6)количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия при осуществлении муниципального земельного контроля, за отчетный период;

7)количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

8)количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

9)количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
10)количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
11)сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
12)количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
13)количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
14)общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

15)количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

16)количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

17)количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

18)общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;

19)количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

20)количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам, рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

21)количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
22)количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
23)количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты, которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.
6